referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2020, 2019 e 2018, em conformidade com o
“CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudanças de Estimativa e Erro”, para correção da reclassificação
conforme identificada no Anexo I a este fato relevante.

Ressaltamos que não houve qualquer modificação nos saldos de ativos, passivos, e de patrimônio
líquido, bem como no resultado líquido, e fluxos de caixa, quando comparados com as demonstrações
anteriormente aprovadas.

A DF reapresentada foi objeto de auditoria pela Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes Ltda.

Por fim, a Companhia informa que a DF reapresentada se encontrará à disposição dos acionistas, na
sede social da Petz e nas páginas eletrônicas da CVM (www.gov.br/cvm/pt-br), da B3 S.A. – Brasil, Bolsa,
Balcão (www.b3.com.br) e da Companhia (https://ri.petz.com.br/).

São Paulo, 9 de novembro de 2021

PET CENTER COMÉRCIO E PARTICIPAÇÕES S.A.

Aline Ferreira Penna Peli

Diretora Financeira e de Relações com Investidores

https://ri.petz.com.br/

2

ANEXO I

RECLASSIFICAÇÃO

DVA 2020
Originalmente
Apresentado

Reclassificaçã
o

(a)
Reapresentad

o

Custo das mercadorias vendidas e dos
serviços prestados (758.542) (128.711) (887.253)

Impostos, taxas e contribuições:
Estaduais  149.365 (61.762) 87.603
Municipais 2.294 - 2.294
Federais:
   Indiretos 138.220 (66.949) 71.271
   Imposto de renda e contribuição social 11.562 - 11.562

DVA 2019
Originalmente
Apresentado

Reclassificaçã
o

(a)
Reapresentad

o

Custo das mercadorias vendidas e dos
serviços prestados  (455.382) (74.966) (530.348)

Impostos, taxas e contribuições:
Estaduais  93.208 (34.003) 59.205
Municipais 2.340 - 2.340
Federais:
   Indiretos 77.907 (40.963) 36.944
   Imposto de renda e contribuição social 12.762 - 12.762

DVA 2018
Originalmente
Apresentado

Reclassificaçã
o

(a)
Reapresentad

o

Custo das mercadorias vendidas e dos
serviços prestados  (381.189) (67.672) (448.861)

Impostos, taxas e contribuições:
Estaduais 74.508 (32.489) 42.019
Municipais 1.809 - 1.809
Federais:
   Indiretos 48.195 (35.183) 13.012
   Imposto de renda e contribuição social 15.930 - 15.930

(a) Referem-se aos tributos creditados no momento da compra das mercadorias que foram

subsequentemente vendidas.